П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

Судоверфского сельского поселения
Рыбинского муниципального района

	от 22 декабря 2016 года

	                     № 727

	Об утверждении муниципальной
программы  "Благоустройство
Судоверфского сельского поселения

Рыбинского муниципального района»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Судоверфского сельского поселения, Постановлением администрации Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района от 15.11.2016г. № 645 «Об утверждении перечня муниципальных программ Судоверфского сельского поселения», администрация Судоверфского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную программу "Благоустройство Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района» (Приложение).
2. Финансовому сектору администрации Судоверфского сельского поселения предусмотреть финансовые средства на реализацию данной программы.

3. Обнародовать  настоящее постановление на территории Судоверфского сельского поселения и разместить на официальном сайте Судоверфского сельского поселения admsp-sudoverf.ru в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Судоверфского
 сельского поселения

Н.К.Смирнова
Приложение

к постановлению Администрации

Судоверфского  сельского поселения

от 22.12.2016г. № 726
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"БЛАГОУСТРОЙСТВО
СУДОВЕРФСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Благоустройство Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Постановление Администрации Судоверфского сельского поселения от 15.11.2016г. № 645 «Об утверждении перечня муниципальных программ Сукдоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района»

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Судоверфского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Судоверфского сельского поселения

	Исполнители
мероприятий
Программы:

	Администрация Судоверфского сельского поселения

	Основные цели Программы
	- уличное освещение;
- организация и содержание мест захоронения;

- прочие мероприятия по благоустройству

	Сроки реализации Программы
	2017 – 2019 годы

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт Программы.

2. Анализ и оценка проблемы, решение которой       осуществляется путем реализации Программы.

3. Цели и задачи Программы.

4. Перечень и описание программных мероприятий по                 решению задач и достижению целей Программы.

5. Сведения о распределении объемов и источников               финансирования по годам.

6. Управление Программой и контроль за ходом ее                реализации.

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Всего -  11 544,0 тыс. рублей  , в том числе:

2017 год –  3 744,0  тыс. рублей;

2018 год –  3 900,0    тыс. рублей;

2019 год –  3 900,0    тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

	Ответственные лица для контактов
	Смирнова Н.К. т. 295-724

2. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА ПРОБЛЕМЫ, РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

На территории Судоверфского  сельского поселения расположено 62 населенных пункта.
В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
Для поддержания и улучшения благоустройства территории поселения необходим ряд комплексных мероприятий. Так необходимо продолжить работы: по  уличному освещению населенных пунктов, увеличению уличных светильников, их содержанию, обустройству дворовых территорий по приобретению детских городков, озеленению территории, спиливанию старых деревьев, скашиванию травы. Поддерживать санитарное состояние мест отдыха граждан поселения – это территории парков, места общего пользования, береговая зона. По прежнему возникают несанкционированные свалки мусора, особенно в весенне-летний период, на уборку которых требуются дополнительные затраты.
Для решения данных проблем требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования из бюджетов всех уровней.

Работы по благоустройству населенных пунктов поселения производятся на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
3.1Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве населенных пунктов.

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по многим показателям, по результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.
3.2 Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимающихся благоустройством  населенных пунктов.
В настоящее время отсутствуют предприятия, организации, учреждения, занимающиеся комплексным благоустройством на территории Судоверфского сельского поселения. В связи с этим требуется привлечение специализированных организаций для решения существующих проблем.

Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта коммуникаций и объектов благоустройства населенных пунктов.

3.3 . Анализ качественного состояния элементов благоустройства

3.3.1.Озеленение

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений нуждаются в постоянном уходе. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Для поддержания в хорошем состоянии зеленых насаждений, недостаточно участия в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, трудящихся предприятий на добровольной основе, необходимы бюджетные средства для заключения договоров на проведение работ по озеленению в соответствии с требованиями стандартов.
3.3.2. Наружное освещение, иллюминация

Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения. Необходима реконструкция, строительство новых и содержание в надлежащем состоянии новых осветительных сооружений.
3.3.3. Благоустройство в жилых кварталах и деревнях.
Благоустройство в жилых кварталах включает в себя озеленение, детские игровые площадки, места отдыха, парки.
3.3.4.Содержание мест захоронения
Мероприятия по содержанию в надлежащем состоянии Макаровского и Глушицкого кладбищ.
В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в поселении.

3.4. Для привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов необходимо организовывать и проводить:

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий», «Лучший двор», «Лучшая улица», с привлечением предприятий, организаций и учреждений, жителей поселения;
- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий.

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов Судоверфского сельского поселения:

- совершенствование системы комплексного благоустройства Судоверфского сельского поселения, эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Судоверфского сельского поселения;

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

- повышение общего уровня благоустройства поселения;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования.
4. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕШЕНИЮ ЗАДАЧ И ДОСТИЖЕНИЮ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ
   Основой Программы является система взаимосвязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:

4.1. Мероприятия по совершенствованию систем освещения населенных пунктов Судоверфского сельского поселения.

Предусматривается комплекс работ по восстановлению до нормативного уровня освещенности населенных пунктов Судоверфского сельского поселения с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов, содержанием в надлежащем состоянии сетей уличного освещения, оплаты счетов за эл.энергию по уличному освещению.

4.2. Проведение конкурсов на звание "Самый благоустроенный населенный пункт Судоверфского сельского поселения", который позволит выявить и распространить передовой опыт организаций сферы жилищно-коммунального хозяйства, а также органа местного самоуправления по вопросам благоустройства и санитарной очистки населенных пунктов.
     Основной целью проведения данного конкурса является развитие, поддержка и создание благоприятных условий для объединения усилий жителей, участвующих в работе по благоустройству, содержанию подъездов, придомовой территории.

    Отдельно провести конкурс в частном жилом секторе на звание «Самый лучший двор».

5. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ГОДАМ

Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат ежегодному уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.
тыс.руб.

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения территории поселения
	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Бюджет поселения
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0

	2.

	Организация и содержание мест захоронений

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Бюджет поселения
	100,0
	100,0
	100,0

	3.
	Прочие мероприятия по благоустройству
	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Бюджет поселения
	2 344,0
	2 500,0
	2 500,0

	ИТОГО:

	3 744,0
	3 900,0
	3 900,0

6. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Управление Программой осуществляется администрацией Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района.
Руководитель Программы осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:

- координации действий всех участников Программы и заинтересованных организаций;

- ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям, состава исполнителей;

- обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества осуществляемых мероприятий.

7. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для проживания и отдыха населения на территории Судоверфского сельского поселения.